
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과
정책: 수질 관리
단위: 비점오염저감시설 (단위:천원)

환경과 13,842,008 13,702,212 139,796

국 2,393,665 2,378,881 14,784

균 528,000 528,000 0

기 155,575 155,575 0

특 50,000 50,000 0

도 544,214 544,124 90

군 10,170,554 10,045,632 124,922

수질 관리 556,119 536,019 20,100

기 88,100 88,100 0

군 468,019 447,919 20,100

비점오염저감시설 71,110 51,010 20,100

비점오염저감사업 유지관리 71,110 51,010 20,100

401 시설비및부대비 20,100 0 20,100

01 시설비 20,100 0 20,100

ㅇ비점오염저감시설 유량계 교체 공사
14,000 0 14,000

ㅇ비점오염저감시설 펌프 교체 공사
6,100 0 6,100

자연환경 보호 4,469,544 4,458,053 11,491

국 2,190,965 2,176,181 14,784

도 418,614 429,524 △10,910

군 1,859,965 1,852,348 7,617

기후변화 대응 관리 4,262,858 4,237,015 25,843

국 2,175,765 2,155,965 19,800

도 383,582 386,889 △3,307

군 1,703,511 1,694,161 9,350

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 52,100 52,857 △757

국 24,000 24,000 0

도 1,550 1,857 △307

군 26,550 27,000 △450

301 일반보전금 52,100 52,857 △757

국 24,000 24,000 0

도 1,550 1,857 △307

군 26,550 27,000 △450

14 기타보상금 52,100 52,857 △757

ㅇ전남형 탄소중립포인트제 인센티브 지급
1,600 2,000 △400

도 800 1,000 △200

군 800 1,000 △200

ㅇ신규 가입가구 인센티브 지급
2,500 2,857 △357

도 750 857 △107

군 1,750 2,000 △250

전기화물차(소형) 보급사업 1,334,500 1,347,500 △13,000
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14,000,000원*1개소

6,100,000원*1개소

경정 800,000원*2회

경정 2,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

국 847,000 847,000 0

도 112,500 115,500 △3,000

군 375,000 385,000 △10,000

402 민간자본이전 1,334,500 1,347,500 △13,000

국 847,000 847,000 0

도 112,500 115,500 △3,000

군 375,000 385,000 △10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,334,500 1,347,500 △13,000

ㅇ전기화물차(소형) 보급사업
1,334,500 1,347,500 △13,000

국 847,000 847,000 0

도 112,500 115,500 △3,000

군 375,000 385,000 △10,000

운행차 배출가스 저감사업(매연저감장치 부착지원사업) 99,880 60,280 39,600

국 49,940 30,140 19,800

군 49,940 30,140 19,800

402 민간자본이전 99,000 59,400 39,600

국 49,500 29,700 19,800

군 49,500 29,700 19,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 99,000 59,400 39,600

ㅇ배출가스 저감사업(매연 저감장치)
99,000 59,400 39,600

국 49,500 29,700 19,800

군 49,500 29,700 19,800

야생 동·식물 보호 206,686 221,038 △14,352

국 15,200 20,216 △5,016

도 35,032 42,635 △7,603

군 156,454 158,187 △1,733

야생동물 농작물 피해보상 60,000 60,000 0

도 9,000 15,000 △6,000

군 51,000 45,000 6,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 9,000 15,000 △6,000

군 51,000 45,000 6,000

06 보험금 60,000 60,000 0

ㅇ야생동물 농작물피해보상 보험가입
60,000 60,000 0

도 9,000 15,000 △6,000

군 51,000 45,000 6,000

야생동물 피해 예방사업 10,000 20,032 △10,032

국 5,000 10,016 △5,016

군 5,000 10,016 △5,016

402 민간자본이전 10,000 20,032 △10,032

국 5,000 10,016 △5,016
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경정 17,331,168원*77대

경정 3,300,000원*30대

경정 60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 야생 동·식물 보호 (단위:천원)

군 5,000 10,016 △5,016

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 20,032 △10,032

ㅇ야생동물피해예방시설 지원
10,000 20,032 △10,032

국 5,000 10,016 △5,016

군 5,000 10,016 △5,016

유해야생동물 포획 포상금 지원 42,300 46,440 △4,140

도 10,485 11,682 △1,197

군 31,815 34,758 △2,943

201 일반운영비 1,800 1,440 360

도 360 432 △72

군 1,440 1,008 432

01 사무관리비 1,800 1,440 360

ㅇ수렵관리시스템 사용료
1,800 1,440 360

도 360 432 △72

군 1,440 1,008 432

301 일반보전금 40,500 45,000 △4,500

도 10,125 11,250 △1,125

군 30,375 33,750 △3,375

14 기타보상금 40,500 45,000 △4,500

ㅇ유해야생동물(멧돼지, 고라니) 포획 포상금
40,500 45,000 △4,500

도 10,125 11,250 △1,125

군 30,375 33,750 △3,375

유해야생동물 피해방지단 보험료 지원 7,220 7,400 △180

도 1,444 1,850 △406

군 5,776 5,550 226

307 민간이전 7,220 7,400 △180

도 1,444 1,850 △406

군 5,776 5,550 226

06 보험금 7,220 7,400 △180

ㅇ야생동물포획단 수렵보험료 지원
7,220 7,400 △180

도 1,444 1,850 △406

군 5,776 5,550 226

대기오염 관리 1,257,813 1,249,313 8,500

국 22,500 22,500 0

균 528,000 528,000 0

기 67,475 67,475 0

도 117,600 114,600 3,000

군 522,238 516,738 5,500

대기보전 71,232 62,732 8,500

도 12,000 9,000 3,000
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경정 5,000,000원*2대

경정 150,000원*12월

경정 50,000원*810마리

경정 361,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기보전 (단위:천원)

군 59,232 53,732 5,500

대기오염 측정망 설치운영(측정망 운영관리비) 40,852 32,352 8,500

도 12,000 9,000 3,000

군 28,852 23,352 5,500

201 일반운영비 40,852 32,352 8,500

도 12,000 9,000 3,000

군 28,852 23,352 5,500

02 공공운영비 40,852 32,352 8,500

ㅇ대기오염 측정망 유지관리
24,000 18,000 6,000

도 12,000 9,000 3,000

군 12,000 9,000 3,000

ㅇ대기오염측정망 등가성 평가
2,500 0 2,500

폐기물 및 청소관리 5,447,036 5,432,036 15,000

국 180,200 180,200 0

특 50,000 50,000 0

도 8,000 0 8,000

군 5,208,836 5,201,836 7,000

친환경 청소관리 1,185,180 1,170,180 15,000

국 180,200 180,200 0

특 50,000 50,000 0

도 8,000 0 8,000

군 946,980 939,980 7,000

폐비닐 수거보상금 지원 45,000 45,000 0

국 8,000 8,000 0

도 8,000 0 8,000

군 29,000 37,000 △8,000

301 일반보전금 45,000 45,000 0

국 8,000 8,000 0

도 8,000 0 8,000

군 29,000 37,000 △8,000

14 기타보상금 45,000 45,000 0

ㅇ폐비닐 수거 장려금 지원
40,000 40,000 0

국 8,000 8,000 0

도 8,000 0 8,000

군 24,000 32,000 △8,000

공동집하장 확충 지원사업 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

ㅇ영농폐기물 공동집하장 보강공사
15,000 0 15,000

재무활동(환경과) 214,705 130,000 84,705
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경정 24,000,000원*1개소

2,500,000원*1개소

경정 100원*400,000㎏

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 84,705 0 84,705

보전지출 84,705 0 84,705

802 반환금기타 84,705 0 84,705

01 국고보조금반환금 64,735 0 64,735

ㅇ2022년 비산업부문 온실가스 진단컨설팅 발
생이자 1 0 1

ㅇ2022년 지자체 탄소중립지원사업(기본계획
수립지원)국고반환금 13,885 0 13,885

ㅇ2018~2021년 전기자동차 보급사업 국고반환금
38,612 0 38,612

ㅇ2022년 전기자동차 보급사업 국고반환금
9,155 0 9,155

ㅇ2022~2023년 야생동물피해예상시설설치사업
국고반환금 3,082 0 3,082

02 시ㆍ도비보조금반환금 19,970 0 19,970

ㅇ2022년 전기자동차 보급사업 도비반환금
19,970 0 19,970
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290원

13,885,000원

38,612,000원

9,155,000원

3,082,000원

19,970,000원




